Ata da Reunião Ordinária do Conselho Estadual

 de Distribuição de Cadáveres – CEDC.

Reunião do dia 15 de dezembro de 2015

Ao décimo quinto dia do mês de dezembro de dois mil e quinze, às nove horas, na

Secretaria da Ciência, Tecnologia e Ensino Superior - SETI, realizou-se a reunião ordinária

do Conselho Estadual de Distribuição de Cadáveres - CEDC, criado pelo Decreto

Governamental no 3.332/08, sob a presidência da Profª. Dra. Tania Regina dos Santos

Soares da UEM/Maringá, Presidente do CEDC, para deliberar sobre a pauta constante do

Ofício nº 016/2015-CEDC. Estavam presentes os seguintes conselheiros: Angelica Soares

UNIOESTE/Cascavel, Bruno Sérgio Portela da UNICENTRO/Guarapuava, Julianne Milleo

da UEPG/Ponta Grossa, Karina de Almeida Gualtieri UEL/Londrina, Sidon Mendes de

Oliveira da FEPAR/Curitiba e Sergio Luiz Pereira da UTP/Curitiba. A Profª Tania deu início à

reunião, sendo realizadas as seguintes alterações na pauta: Item 1: Assinatura da ata do dia

19/10/2015. Conferência, discussão, aprovação e assinatura da ata de 19/10/2015. Com a

ata aprovada pelos Conselheiros, será publicado no site do CEDC o cronograma de

reuniões de 2016. Item 2: A Profª Tania informou aos Conselheiros que em visita feita ao IML

de Curitiba verificou que está sendo feita a nova portaria que regulamenta a doação de

cadáveres ao CEDC. Aproveitou para lembrar aos Conselheiros que devem ser feitas visitas

freqüentes aos IML de suas regiões. Ainda sobre o assunto do IML, a Conselheira Julianne

informou que em visita ao IML de Ponta Grossa, o responsável a informou que não há

possibilidade de doar ao CEDC corpos não reclamados. A Profª Tania a orientou de levar o

regimento interno do CEDC e a portaria do IML para conhecimento. Ficou acordado que

será elaborada uma carta de apresentação para cada Conselheiro apresentar ao IML de sua

região. Ficou acordado que no próximo ano será marcada uma reunião do Conselheiro de

cada região com o responsável do IML de sua região para esclarecimentos. Item 3:

Organização e envio de documentos dos cadáveres distribuídos a partir de 2013 ao

Ministério Público. Foram conferidos todos os documentos dos cadáveres que ainda não

estavam regulamentados perante o Ministério Público. Após conferência, será montado o

processo para enviar ao MP, conforme anexo 1, segue a listagem dos cadáveres enviados.

Item 4: Análise e conferência dos documentos do Instituto de Neurologia de Curitiba – INC,

entregues no dia 04/11/2015. O INC foi incluído no final da listagem de distribuição de

cadáveres, válida de junho/2015 a junho/2016. Item 5: Assuntos Gerais: O Conselheiro

Sidon da FEPAR/Curitiba comunicou que recebeu um cadáver por Doação Familiar e que irá

entregar os documentos necessários ao CEDC. Foi levantado o assunto entre os

Conselheiros sobre Natimorto, ficou acordado que será feita uma listagem separada para os

Natimortos doados ao CEDC. Ficou acordado que as IES terão até Junho/2016 para

entregarem os documentos para a elaboração da Listagem de Distribuição de 2016, pauta

da próxima reunião do Conselho. Nada mais havendo a tratar, declarou-se encerrada a

reunião, da qual eu, Melina Luize Unruh, secretária ad hoc, lavrei a presente ata que,

aprovada, segue assinada por mim e pela Presidente do Conselho Estadual de Distribuição

de Cadáveres – CEDC-PR- Profª. Dra. Tania Regina dos Santos Soares.

____________________________________               ______________________________

Profª Dra. Tania Regina dos Santos Soares                              Melina Luize Unruh

           Presidente do CEDC- PR           Secretária ad-hoc do CEDC-PR

ANEXO 1

DOAÇÃO DE CADÁVERES VIA CONSELHO ESTADUAL DE DISTRIBUIÇÃO DE
CADÁVERES – CEDC, PARA AS INSTITUIÇÕES DE ENSINO SUPERIOR – IES,

NO PERÍODO 2009 A 2015.

DOAÇÃO DE CADÁVERES VIA CEDC PARA IES

N° Data da Doação Instituição Município

1 16/06/2009 Universidade Tuiuti do Paraná – UTP Curitiba

2 06/05/2010 Unidade de Ensino Superior Ingá - UNINGÁ Maringá

3 12/09/2013 Faculdade Evangélica do Paraná - FEPAR Curitiba

4 25/01/2014 Universidade Tuiuti do Paraná – UTP Curitiba

5 04/03/2014 Universidade Estadual de Maringá - UEM Maringá

6 10/03/2014 Fundação Assis Gurgacz - FAG Cascavel

7 17/04/2014 Universidade Estadual de Londrina - UEL Londrina

8 05/2014 Universidade Estadual do Oeste do Paraná - UNIOESTE
Francisco

Beltrão

9 03/06/2014 Universidade Federal do Paraná - UFPR Curitiba

10 05/09/2014 Universidade Tuiuti do Paraná – UTP Curitiba

11 08/09/2014 Universidade Tuiuti do Paraná – UTP Curitiba

12 27/10/2014 Universidade Tuiuti do Paraná – UTP Curitiba

13 13/05/2015 Faculdade Evangélica do Paraná - FEPAR Curitiba

14 06/08/2015 Faculdade Evangélica do Paraná - FEPAR Curitiba